Mens Calvini Et Caluus ille et caeremonias iudaicas hbi p sacra et pu
tat nona ab eniore grām dare quā vetera in eo q noua
claris excitant fidel. hec a. quo maior ē, eo magis iusti
ficat. Vnde in Inidoto sed. 7. c. 2. inqt. Neq in intereo
negam qn uberior sub chri regno pparat, grā.

Mens Remniti; Remniti; in p consentit cū Luthero in dō cū Caluino.

Quid sit meritū Nam duplicē ē modū obtinendi grām. p ex ope

ex qe qantis opantis, qudo obtinet grā ex merito, vel lrae proprie

Quid ex ope o. dispositionis pēse ut ē ab opante. pdo ex ope opato

parato. qudo nāc opis exteri vel sacramenti applicati natural.

Quid meritū de condigno congruo. Meritū t condigno dī cuiq merces ex iustitia

respondet, et ē meritū simpli. Meritū ex congruo cui

Quid meritū ex congruo. s. qm quid, siue aliquo modo. Ergo vox illa operato

siue accipit, ut sit idē q exhibito, ut significet sedentem
nā habere vim suā ex opo opantis / ex merito vel de
votione conferentis vel insipientis, sed ex se, si adhibe

atq postea a' Dno Deo ad hoc institutu' e', ita ut ei fides
ei poenta, licet n' semp' excludant, a' dispositione recipi-
entis sacramti, excludat' hi ab. nam hui
usmodi actus sunt q'da' dispositiones q' requirunt
non tñ concurrunt effecine ad producenda' gram

Conclio 1^o. Sacramta Moysaica conferbant gram ^{Sacramta vetera} ~~et conferbant gram~~
ope operantis % qndo iusti ho'es cu' fide ex dilectione ^{et ope operantis}
utabant, his sacramtis tñ de condigno merebant, augmentu'
gra iustificantis. Est aut' gra Magistrũ q' docet sacramta
illa nullo modo contulisse gram nec ex ope opato, nec ex
ope operantis. Sed pbr conclio 1^o. Quia opa iustoru'
n' tñ in lege veteri sed ei ante illa fuerunt meritoria
augmentu' grae, ut pt' ex Jacobi 2. Abrahã Pater n'
nonne ex operibz iustificatus e'. Itaq' susceptio sacramti
a' Deo instituti e' opus bonũ-gõ.

Dices 1^o. Sacramta vetera dñr in scripturis egena
infirmas, inuilia, ut pt' ad Gal. 4. et Hebr. 7.
Sed deo ex d. S. ita vocari q' non continebant gram
neq' a' p'cto liberabant, ut mox dicet.

Conclio 2^{da}. Sacramta Moysaica n' conferbant gram ^{Non v. ex ope}
operato. ^{operato.}
ex ope opato nec remissione peccatorum quoad culpa
e' contra S. Bonavent. q' docet illa contulisse ex ope
operantis ei opato. Sed pbr Conclio 1^o ex ijs testimonijs
q' vocant' egena infirma ei inuilia. q'do ex generali
discrimine legis veteris et noue hanc n. hbt vim iustifi-
candi illa n' habebat ut pt' ex 1. Jois 17. Sed per
Moysen data e' gra et veritas p' Jesu' chrm facta e'.
Gal. 3. In lege nemo iustificatus apud Deu. sed a' d.
si data e'et lex q' posset vivificare, vane ex lege e'et
iustitia. sed nondã lex illa ut pt' ex eod' cap. gõ.
It' ad Hebr. 10. Umbra hñs leg' futuror' bonor', non
ipsam imagine reru', dr. hinc colligit' lege Moysaica cu'
arbz suis sacrificijs non potuisse iustificare ei gram confe-
re. Pbr ite' rãe. Quia sacramta ut possit iustificare debet

habet annexam promissionem gratia sit nullum ex antiquis habebat hanc promissionem. go. m. colligitur ex Job. 8. Melior sortitus est ministerium, quanto melioris Testamenti mediator est quod in melioribus promissionibus sancitum est. Et u. 12. explicans quod sint illae promissiones meliores novi Testamenti profert illud Jer. 31. Propitius ero peccatis eorum unde sequitur in veteri Testamento non fuisse tales promissiones quae essent proprie illius legis. Vide S. August. sup. psal. 73. ubi explicat promissa veteris Testamenti fuisse terrena, non caelestia.

legali;

Dices sacrificia Veteris Testamenti habebant annexam promissionem remissionis peccatorum ut patet Levit. 4. 5. et 6. Conf. quia ex simili modo loquendi colligimus extremam unitionem conferre gratiam et remissionem peccatorum. Ideo illos promissiones illorum et poena et immunditiam non a culpa et poena habentia. Ita S. P. 12. et plerumque Schol. 1. Dist. 1. Ratio est quia sacrificia non expiabant omnia peccata sed tantum aliqua. quae non expiabant peccata pro ad culpam, quae sic unum sine alio expiari non potest. Item patet quia sacrificia non erant instituta pro omnibus peccatis expiandis, sed tantum pro aliquibus v. g. pro peccatis in iuramentis, gratia cere, monias Regis et pro peccatis circa damnum peccati in rebus et turis et pro peccatis, habendi et cupiditate regalia prolato, Levit. 4. 5. et 6. non a. pro alijs peccatis grauioribus v. g. blasphemiam, homicidium, idolatria, adulterio &c.

Nec obstat quod Levitici 6. de sacrificio arietis expiare dicitur ad peccatum quod peccare solent homines, hoc non intelligitur de omni peccato simpliciter circa ablacionem rei alienae, non a. sed de peccato simplici, alioquin frustra c. 4. et 5. ponerentur varia sacrificia pro alijs peccatis expiandis.

Item ad confirmacionem Ideo quia remissio peccatorum in extrema unitione extendit se ad omnia peccata non ad aliqua certa.

Dices ad S. August. 1. 19 contra Faustum c. 13. contra parans in sacramenta dum veteribus dicitur non esse virtute

maiora q̄ sentit in veteribz fuisse aliqua virtute, hoc
 minore et s. Paul. ad Gal. ait vetera sacramta voca
 ri opera et infirma postq̄ abrogata sūt, morte ob̄ q̄
 sentit ante n̄ fuisse legena et infirma sūt habuisse virtute
 conferendi aliqua gr̄a. Arguo s. Aug. hoc ideo dicit
 q̄ n̄a b̄nt vim iustificandi cū vetera solū vim ha
 berent figurandi iustificad. s. Hier. probabiliter q̄d
 loq̄to, inde tñ anteq̄m abrogata cert. contulisse gr̄am, sed
 solū seq̄to habuisse antea vim aliquam, quā postea ami
 serūt.

Ad argum̄ta h̄reticorū, initio capitis allatū arguo. Ceteri Soluunt
 nū sibi ipsi contradic. q̄ q̄ loco citato vult Transitorium Argum̄ta h̄reti
 maris rubri, aqua et Petra scaturientē, et Manna cor.
 fuisse vera sacramta iustificantia, cū tñ s. 19 dicat, sacra
 menta eē caeremonias ordinarias n̄ aliq̄ q̄ semel atq̄
 iterū factū ē. constat a. Transitū maris rubri et similia
 h̄ fuisse caeremonias ordinarias. Ad quā calving s. 23.
 dicit sacramta vetera et noua tam eē paria, ut nulla
 prociatua particula n̄q̄ reliqua, et tñ s. 22. dixerit
 mā eē excellentior, q̄ uberiorē gr̄am conferant.

Ad iam Probac̄ Arguo Ap̄lm̄ n̄ d̄re veteris Pr̄is, eandē
 nobiscū escam manducasse, sed eandē m̄to se manducasse. ¹ Explicit loc̄
 ut eē ipso textu pl. Testim̄ q̄. u. 1. ubi ait pr̄is m̄i s. Pauli.
 oēs sub nube fuerūt, constat n. nō in nouo Testam̄to
 nunquā fuisse sub nube, sed sub lumine iustitia.

Ad idam Arguo Manna aliqua scaturientē et Petra
 vocari sp̄tia n̄ pp̄ esse; sed significae: q̄ n. esse n̄ fuerit ²
 sp̄tis p̄t̄ Jois s. Ego, p̄m̄s uita. Pr̄is v̄str̄i manduca
 verūt manna in deserto et mortui s̄nt. si q̄ mandu
 cauerit eē hoc pane viuet in aeternū.

Ad iam Arguo Ap̄lm̄ n̄ conferre vetera sacramta cū
 n̄q̄ q̄ Manna et Petra scaturientē n̄ erant proprie sacra
 menta vetera sed solū figura n̄orū, scop̄s igit̄ Ap̄li ē ³
 talis: q̄ m̄dm̄ maiores n̄i et̄i ipsed̄ m̄ter se signis
 vt erent, et ipsed̄ a Deo afficerent̄ beneficijs, n̄ tñ
 oēs salui fuerunt, sed multi in deserto prostrati

ita nos christiani etiam ipsi inter nos sacramenta utamur
et oēs ad Christi fidei vocati sumus, nisi in oēs salvabimur, nisi
si fideliter Deo serviamus. Hunc eō scripti apostoli colligunt ex
cap. precedenti ubi sic dicit: Nescitis quid in stadio currat
sed unus brachia accipit: sic curreret comprehendens
tis.

4. Ad 4^{ta} sig deo s. Aug. hōrē nra et vetera sacramenta fuisse
diversa specie visibili et paria virtute spiritus, sed hoc tū dicit
fuisse paria quoad rem significatam, quia eundem christum
omnia significant. Verba eius sunt hæc: Aliud illi, aliud nos:
sed specie visibili, tū hoc idem significante virtute spiritus. / di
versa erant signa externa, tū quoad vim spiritus significantia
erant eadem, quia idem significabant. quod paulo claris ante dixit
rat his verbis. In singulis diversa sunt, sed in re quod significant,
paria sunt.

CAPITULUM DECEMUM.

De Effectu Sacramentorum Novæ Legis.

Duplex visum sunt effectus Sacramentorum novæ Legis.
Gratia et character. quod quod alibi dicitur et principalis
alter a. quod quod propria et dicitur.

Sacramenta caant
gratiam ex ope
operato
Instrumentali
ter.

Conclusio 1^a. Sacramenta novæ Legis gratiam iustificatam
conferunt, et caant tū quod causa instrumentales ex ope operato.
Dicitur tū quod causa instrumentales, quia inter oēs conveniunt sacra
menta in eā causa principali gratia et remissionis peccatorum,
sed solum Deo iuxta illud psalmi 43. Ego sum qui deleo iniqui
tates tuas et ad Rom. 3. Unus Deus qui iustificat circum
cisionem ex fide et imputat per fidem. et ratio est quia nullus subhi
tus aut inferior potest autoritate propria et virtute remittere
iniurias quod fiunt gratia principali superiore. Itaque oēs creatura
subdita est Deo contra, quod sunt iniuria peccatorum
quod nulla creatura potest sua virtute remittere peccata gratia
Dei commissa. Hinc dicitur nec posse sua virtute gratiam
producere. Nam gratia novæ suæ nequit consistere cum
peccatis.

Hæc conclusio definita e in multis concilijs et a multis
 Patribus recepta ut patet ex Bellarm. c. 5. 6. et 7. scilicet
 illis sensibus q[ui] sacra sunt c[um] instrumenta et c[um] sacra sunt
 ferant gram[m]a[m] mediate, n[on] a. ut Novatores illi junct instrumenta immediate
 q[ui] conferant gram[m]a[m] mediante fide, ita ut nihil agant gram[m]a[m] ducta.
 aliud nisi q[ui] excitent fide[m], q[ui] sola iustificat, in quo contra hereticos
 multum a nobis discrepant.

Nos n[on] p[ro] requirit fide[m] t[ame]n dispositione[m] p[ro]viam in ad,
 ut h[ic] c[um] succedat sacram[en]tu[m] q[ui] immediate et p[ro]p[ri]e con-
 ferat gram[m]a[m]. Illi q[ui] p[ro] requirit sacram[en]tu[m] ad ex[er]citada[m]
 fide[m], q[ui] n[on] iustificat et p[er]ta remittat.

Ob[er] sent: Catholicos p[ro] generatione[m] ex ijs ⁱⁿ funclm[en]t[is]
 locis ubi fides requirit[ur] ante susceptione[m] sacra[m]ti ut Mar. ^{na} sentent.
 17 qui crediderit et baptizatus fuerit. et Act. 8. aut Eusebii
 h[ic] Ecce aqua q[ui] prohibet baptizari? Si credis ex toto
 corde, licet. Sed ex Matt. 1. Ego baptizavi vos aqua ^{Edm.}
 ille vero baptizabit vos sp[iritu] sancto. h[ic] ponit discrimen
 inter efficaciam Baptismi J[esu] et Chri[sti], q[ui] nullu[m] e[st] si ef-
 ficacia sacra[m]to[rum] in ex[er]citanda fide consistere.

Respondet Calvin. in c. 3. Matt. eandem fuisse ef- Responsio
 ficaciam Baptismi J[esu] et Chri[sti] d[omi]ni. discrimen a. q[ui] ponit ^{calvi:}
 Evangelista in aqua et sp[iritu] dicit in eo consistere q[ui] J[esu]s
 e[st] minister, et t[er]m[in]i s[an]cti, Chri[st]u[s] a. e[st] autor inter na-
 sanctificans.

Sed refellitur q[ui]a si erat eade[m] vis veriusq[ue] Baptis Refutatio
 mi, cur s. Paulus Act. 19. iussit eos q[ui] baptizati fuerat ^{calvin.}
 iteru[m] baptizari Baptismo Chri[sti].